
 

 
1.  Наставен предмет ИНТЕГРИРАН МЕНАЏМЕНТ НА КВАЛИТЕТОТ 
2.  Шифра 3ИИМДС9И06 
3.  Студиска програма Индустриско инженерство и менаџмент 
4.  Ниво Трет циклус на студии 
5.  Академска година / 

семестар 
1 година / 1 и 2 семестар  Број на ЕКТС 

кредити: 
6 

6.  Наставник: Проф. д-р Делчо Јованоски, Проф. д-р Роберт Миновски 
7.  Предуслов: нема 
8.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со поимот интегриран менаџмент, структурата и опциите за негово имплементирање 
во организациите.   

9.  Содржина на предметот: 
Општо за менаџментот на квалитетот. Стандарди и системи за интегриран менаџмент. Паралелни 
или интегрирани системи? Синергетски ефекти и придобивки од интегрираниот менаџмент.  Развој 
на политика за интеграција и вреднување на можностите за интеграција. Системи за мерење на 
перформансите/учинокот општо и при менаџмент на квалитетот. Стратегијата на претпријатието и 
нејзино операционализирање. Управување со процесите. 

10.  Методи на учење: 
Предавања подржани со презентации преку слајдови, интерактивни предавања, вежби, тимска 
работа, студија на случај, гостин на предавања, самостојната изработка и одбрана на проектна 
задача, учење во електронско опкружување (форуми, консултации).  

11.  Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
12.  Распределба на расположивото време  30 + 30 + 120  = 180 саати 

Форми наставни 
активности 

 

12.1 Предавања - теоретска настава (15 недели 
по 2 ч) 

30 часови 

12.2 Лабораториски вежби, семинари, тимска 
работа 

30 часови 

Други форми на 
активности 

12.3 Проектни активности; семинарски работи; 
домашни задачи; самостојно учење 

120 часови 

13.  Оценување 50 + 40 + 10 =  100 бода 
13.1. Тест 50 бода 
13.2. Семинарска работа / проект (презентација писмена и усна)   40 бода 
13.3. Активност и учество 10 бода 

Оценки: од 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 
14.  Услов за потпис и формален испит Реализирани активности 13.2  
15.  Јазик на изведување на наставата Македонски  
16.  Метод на следење на квалитетот Механизми на интерна евалуација и анкети 
17.  Литература 
 Задолжителна литература 

 Автор Наслов Издавач Година 
1. Jürgen P. Bläsing IMS Integrierte Managementsysteme TQU Verlag 2008 
2. Forrest W. Breyfogle The Integrated Enterprise Excellence 

System: An Enhanced, Unified 
Approach ... 

      2008 

 Дполнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. J. Oakland TQM: Text with Cases Elsevier  2003 
2. Н. Н.  Соодветни стандарди за менаџмент              

 
 
 
 
 


